
 
 

Αθήνα, 24 Ιανουαρίου 2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

ΠΡΟΣ: Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
Υπουργό Δικαιοσύνης 

Θέμα: «Ανεξέλεγκτη η εγκληματικότητα ανηλίκων σε όλη την 

επικράτεια» 

Η ραγδαία αύξηση του κοινωνικού φαινομένου της έξαρσης της 

εγκληματικότητας στους ανηλίκους αποτελεί ένα επιπλέον πρόβλημα  στις δομές 

της ελληνικής κοινωνίας.  

Καθημερινώς διαβάζουμε στα ΜΜΕ ειδήσεις με αναφορές σε περιστατικά βίας 

που σημειώνονται μεταξύ παιδιών ηλικίας έως 16 ετών. Μόλις πριν από λίγες 

μέρες, το βράδυ του περασμένου Σαββάτου συνελήφθησαν στο Παγκράτι, από 

αστυνομικούς της Ομάδας ΔΙ.ΑΣ. της Διεύθυνσης Άμεσης Δράσης Αττικής, πέντε 

ανήλικοι (-3- ημεδαποί και -2- αλλοδαποί), ηλικίας 16 και 14 ετών, για παράβαση 

της νομοθεσίας περί όπλων. Στο πλαίσιο του ελέγχου βρέθηκαν στην κατοχή των 

πέντε ανηλίκων συνολικά πέντε μαχαίρια που κατείχαν, εκ των οποίων, τα δύο 

μαχαίρια τύπου πεταλούδα συνολικού μήκους -22- και -21- εκατοστών τα οποία 

κατείχαν δύο 14χρονοι.  

Αυτό το περιστατικό είναι ένα από τα δεκάδες που καταγράφονται εβδομαδιαίως 

στην Επικράτεια και είναι πρόδηλο ότι καταδεικνύει τον κίνδυνο τόσο για τις 

ζωές των παιδιών μας αλλά και για την ψυχολογική τους ισορροπία.  

Εξυπακούεται ότι η Πολιτεία και η κυβέρνηση είναι υποχρεωμένες να 

μεριμνήσουν διότι εκ του αποτελέσματος προκύπτει ότι ουδέν πράττουν για την 

αντιμετώπιση του προβλήματος αυτού. 

 

Ερωτώνται ο αρμόδιοι Υπουργοί: 

 

1. Έχετε στα άμεσα σχέδια σας να λάβετε τις δέουσες νομοθετικές ή εγκύκλιες 

πρωτοβουλίες με σκοπό την αποτελεσματική αντιμετώπιση του ως άνω 

αναφερόμενου προβλήματος και αν ναι ποιο το χρονοδιάγραμμα που έχετε θέσει;  

2. Προτίθεσθε να θεσπίσετε επιμορφωτικά και ενημερωτικά προγράμματα που 

θα απευθύνονται σε μαθητές, καθηγητές και γονείς με σκοπό την ανάδειξη 

λύσεων και μέσων αντιμετώπισης και πρόληψης του φαινομένου της βίας στους 

ανηλίκους; 

3. Πότε το υπουργείο δικαιοσύνης θα προτείνει στη δημόσια διαβούλευση 

σχέδιο διατάξεων με αντικείμενο την ορθή ποινική αντιμετώπιση της βίας των 

ανηλίκων αλλά και των γονέων που έχουν την επιμέλεια και ασκούν την 

κηδεμονία; 
 
 

Ο ερωτών Βουλευτής 
 
 
 

Γεώργιος Μανούσος 

Β2 Δυτικού Τομέα Αθηνών 
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